<sup>c</sup> Omnia propter metum Cott.

<sup>d</sup> Inferre manum Cott.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

CAP. XX. — Item in Deuteronomio : Ista et que sequuntur usque ad Item in psalmo XXXIX : Timete Domi-

num, addita sunt ex codice sancti Albini, et ex codice Attrebatesi S. Eligii.

venirent in pavimentum lacus, apprehensi sunt a leonibus A et omnia ossa eorum comminuerunt. Tunc Darius rex scripsit: *Omnibus gentibus, tribubus et linguis quæ sunt in regno meo: pax sit vobiscum a facie mea. Censeo et aga ut hi omnes qui sunt in regno meo sint timentes et trementes summum Deum cui servit Daniel, quia ipse est Dominus vivus et permanens in sœcula, et regnum ejus non transibit, et dominatio ejus in perpetuum ambulat, et solus facit signa et prodigia et mirabilia in cœlo et in terra, qui eripuit Danielem de lacu leonum* (Dan. vi, 24-28). Item in Michæa: *In quo assequar Dominum et apprehendam illum in sacrificiis, in holocaustalis, in vitulis anniculis, si accepto faveat Dominus in millibus caprarum pinguium, aut dabo primitiva mea impietatis fructum ventris mei, peccatum animæ meæ. Renuntiatum tibi est, homo, quod bonum aut quod Dominus exquirit aliud, nisi ut facias judicium et justitiam et diligas misericordiam, et paratus sis ut eas cum Domino Deo tuo. Vox Domini in civitate invacabitur, et timentes nomen ejus salvabit* (Mich. vi, 6-9). Item in Michæa: *Pasce populum tuum in virga tua, oves hereditatis tuæ, et habitantes separati convelle in medio Carmelo. Parabunt Basanum et Galadim secundum dies sæculi, et secundum dies profectionis eorum a terra Aegypti ostendam illis mirabilia. Videbunt gentes et confundentur ex omni fortitudine sua, et superponent manus in os suum. Aures illorum exsurdabuntur, et lingent pulverem quomodo serpentes. Trahentes terram conturbabuntur, et lingent pulverem. In conclusione sua ad Dominum Deum suum expavescerunt, et timebunt abs te. Quis Deus quomodo tu elevans injuriantem et transgrediens impietas* (Mich. vii, 14-18)? Et in Nahum: *Montes commoti sunt ab eo, et colles contremuerunt, et denudata est terra ante faciem ejus et omnes qui inhabitant illam. A facie iræ ejus quis sustinebit, et quis resistit in ira animi ipsius? Animatio ipsius fluere facit principatus, et petrae dissolutæ sunt ab illo. Bonus Dominus illis qui eum sustinet in die pressuræ, et cognoscens illos quæ eum timent* (Nah. 1, 5-7). Item in Aggeo: *Et audivit Zorobabel filius Salathiel de tribu Iuda et Jesus filius Josedech sacerdos magnus, et omnes qui superfuerunt de populo voces Domini Dei sui, quoniam misit illum Dominus ad illas, et timuit plebs a facie Dei* (Agg. 1, 12). Item in Malachia: *Testamentum fuit cum vita et pace, et dedi illis timorem timere me a facie nominis mei* (Malach. ii, 5). Item in Psalmo xxxix: *Timete Dominum, omnes sancti ejus, quoniam non est inopia eis qui eum metuunt. Item in Psalmo xviii: Timor Domini castus perseverans in sœcula sœculorum* <sup>a</sup>.

## LECTIONES VARIANTES.

- <sup>a</sup> Timor Domini sanctus permanens in æternum Cott.
- <sup>b</sup> Inexcusabilis Cott.
- <sup>c</sup> Se sperat Bod. 2.
- <sup>d</sup> Nondum hoc seit Corb. Nondum cognovit Cott.
- <sup>e</sup> In Evangelio Matthæi: Remitte Cott.
- <sup>f</sup> Dimitte nobis Bod. 2. Corb. et sic deinceps.
- <sup>g</sup> Si autem vos. Desunt huc in Thu.
- <sup>h</sup> Metiveritis Corb.
- <sup>i</sup> In bonum Thu. Corb. Cott.

## CAP. XXI.—NON TEMERE DE ALTERO JUDICANDUM.

In Evangelio cata Lucam: *Nolite judicare, ne judicemini; nolite condemnare, ne condemnetis (Luc. vi, 37).* De hoc ipso ad Romanos: *Tu qui es qui judicas alienum servum? domino suo stat aut cadit. Stabit autem; potens est enim Deus statuere eum* (Rom. xiv, 4). Et iterum: *Quare sine excusatione b es, o homo omnis qui judicas. In quo enim judicas alium, te ipsum condemnas: eadem enim agis quæ judicas. Speras autem, tu qui judicas eos qui mala agunt et eadem facis, quia ipse effugies judicium Dei* (Rom. ii, 1-5)? Item in Epistola Pauli ad Corinthios prima: *Et qui se putat stare, videat ne cadat* (1 Cor. x, 12). Et iterum: <sup>21</sup> *Si quis se putat c scire aliquid, nondum scit d quemadmodum oporteat eum scire* (1 Cor. viii, 2).

## CAP. XXII.—ACCEPTA INJURIA, REMITTENDUM ET IGNOSCENDUM.

In Evangelio <sup>e</sup> in prece quotidiana: *Remitte f nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris* (Matth. vi, 12). Item cata Marœcum: *Et cum steteritis ad orationem, remittite si quid habetis adversus aliquem, ut et Pater vester qui in cœlis est remittat vestra peccata vobis. Si autem g vos non dimiseritis, neque Pater vester qui in cœlis est dimittet vos peccata vestra* (Marc. xi, 25). Item illuc: *In qua mensura mensi fueritis h, in ea remetietur vobis* (Marc. iv, 24).

## CAP. XXIII.—VICEM MALIS NON REDDENDAM.

In Epistola Pauli ad Romanos: *Nemini malum pro malo reddentes. Item illuc: Non vinci a malo, sed vince in bono i malum* (Rom. xii, 17, 21). De hoc ipso in Apocalypsi: *Et dixit mihi: Ne signaveris verba prophetiae libri hujus, quia jam tempus in proximo est, et hi qui perseverant nocere noceant, et qui in sardibus est sordescat adhuc, justus autem adhuc justiora faciat i, similiiter et sanctus sanctiora. Ecce venio cito, et merces mea tecum est, reddere unicuique secundum facta sua k* (Apoc. xxii, 10).

CAP. XXIV.—NON POSSE AD PATREM PERVENIRI <sup>l</sup> NISI PER FILIUM EJUS JESUM CHRISTUM <sup>m</sup>.

In Evangelio cata Joannem: *Ego sum vta, veritas et vita. Nemo venit ad Patrem nisi per me* (Joan. xiv, 6). Item illuc: *Ego sum ostium n. Per me si quis introierit, salvabitur* (Joan. x, 9).

CAP. XXV.—AD REGNUM DEI, NISI <sup>n</sup> BAPTIZATUS ET RE-NATUS QUIS FUERIT, PERVENIRE NON POSSE.

In Evangelio cata Joannem: *Nisi quis renatus p fuerit ex aqua et Spiritu q, non potest introire in regnum*

<sup>j</sup> Justus justiora faciet Bod. 1. Cott.<sup>k</sup> Opera sua Cott.<sup>l</sup> Patrem venire Bod. 1, 2, 5, 4.<sup>m</sup> Nisi per Christum Bod. 1, 2. Thu. Corb. Nisi per Dominum Cott.<sup>n</sup> Sum janua Bod. 1, 5. Cott.<sup>o</sup> Nisi quis baptizatus Cott.<sup>p</sup> Natus fuerit Bod. 3, 4.<sup>q</sup> Et Spiritu sancto Lam. Lin. NC. I.

Dei. Quod enim notum est de carne caro est, et quod natum est de spiritu spiritus est (Joan. iii, 5). Item illie: Nisi ederitis carnem Filii hominis et biberitis sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi, 54).

CAP. XXVI. — PARUM ESSE BAPTIZARI ET EUCHARISTIAM ACCIPERE, NISI QUI FACTIS ET OPERE PROFICIAT.

In Epistola Pauli ad Corinthios prima: Nescitis quia qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, unus tamen accipit palam <sup>a</sup>? Sic currite <sup>b</sup> ut occupetis <sup>c</sup>. Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiunt, nos vero incorruptam <sup>d</sup> (I Cor. ix, 24). In Evangelio cata Matthaeum: Omnis arbor non faciens fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (Matth. iii, 10). Item illie: Multi mihi dicent in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia <sup>e</sup> exclusimus, et in tuo nomine virtutes magnas fecimus? Et tunc dicam illis: Numquam vos novi <sup>f</sup>, recedite a me, qui operamini iniquitatem (Matth. vii, 22). Item illie: Luceat <sup>g</sup> lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona opera vestra et clarificent i Patrem vestrum qui in cœlis est (Matth. v, 16). Item Paulus ad Philippenses: Lucete sicut <sup>h</sup> lumina in mundo (Phil. ii, 15).

CAP. XXVII. — BAPTIZATUM QUOQUE GRATIAM PERDERE QUAM CONSECUTUS SIT, NISI INNOCENTIAM SERVET.

In Evangelio cata Joannem: Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat <sup>i</sup> (Joan. v, 14). Item in Epistola Pauli ad Corinthios prima: Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in C <sup>j</sup> vobis? Si quis <sup>k</sup> templum Dei violaverit, disperdet <sup>m</sup> illum Deus (I Cor. iii, 16). De hoc ipso in Paralipomenon: Deus robiscum est, dum estis vos cum ipso. Si dereliqueritis eum, derelinquet vos (II Paral. xv, 2).

CAP. XXVIII. — NON POSSE IN ECCLESIA REMITTI EI QUI IN DEUM DELIQUERIT.

In Evangelio cata Matthaeum: Qui dixerit verbum adversus Filium hominis, remittetur illi. Qui autem dixerit adversus Spiritum sanctum, non remittetur illi, neque in isto saeculo neque in futuro (Matth. xii, 32). Item

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Accipit brabeion Bod. 5.

<sup>b</sup> Currite omnes Thu.

<sup>c</sup> Omnes comprehendatis Cott.

<sup>d</sup> Nos autem incorruptibilem Cott.

<sup>e</sup> Dæmonia ejecimus Cott. Voss. 5.

<sup>f</sup> Virtutes multas Bod. 1. Cott.

<sup>g</sup> Cognovi Cott.

<sup>h</sup> Sic luceat Cott.

<sup>i</sup> Et magnificet Bod. 2.

<sup>j</sup> Ad Philippenses: Inter quos luetis sicut Cott.

<sup>k</sup> Deterius contingat Bod. 1. Voss. 5.

<sup>l</sup> Si quis autem Cott.

<sup>m</sup> Violaverit, violabit Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. Cor.

<sup>n</sup> Qui autem blasphemaverit, non habet remissionem Thu. Corb. Voss. 5. Non habebit remissionem Bod. 1, 2, 4. Lam. Lin. NC. 1. Remissionem Cott.

A cata Marcum: Omnia peccata remittentur filiis hominum et blasphemie. Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur illi <sup>o</sup>, sed reus erit aeterni peccati (Marc. iii, 29). De hoc ipso in Basilion primo: Si delinquendo <sup>p</sup> peccet vir adversus virum, orabunt pro eo <sup>q</sup> Dominum. Si autem in Deum peccet homo, quis orabit pro eo (I Reg. ii, 23)?

CAP. XXIX. — DE ODO NOMINIS ANTE PRÆDICTUM.

In Evangelio cata Lucam: Et eritis odibiles omnibus hominibus propter nomen meum (Luc. xxi, 17). Item cata Joannem: Si sæculum vos odit, scitote quoniam me primo odit <sup>r</sup>. Si de sæculo essetis, sæculum quod suum esset amaret; sed quia de sæculo non estis, et ego elegi vos de sæculo, propter eum odit vos sæculum. Memento sermonis quem <sup>s</sup> dixi vobis: Non est major servus domino suo <sup>t</sup>. Si me persecuti sunt, et vos persequentur (Joan. xv, 18). Item in Baruch: Veniet enim tempus, et queretis me et vos et qui post vos fuerint audire verbum sapientiae et intellectus, et non invenietis. Nationes autem cupient videre sapientem, et non continget eis; non quia deerit aut deficiet sapientia hujus sæculi terra, sed neque deerit sermo legis sæculo. Erit enim sapientia in paucis vigilantibus et taciturnis et quietis sibi confabulantes, quoniam quidam eos horrebunt et timebunt ut malos. Alii autem nec credunt verbo legis Altissimi. Alii autem ore stupentes non credunt, et credent, et contradicentes erunt contrarii et impeditores spiritum veritatis. Alii autem erunt sapientes ad spiritum erroris et pronuntiantes sicut Altissimi et fortis edicta. Alii autem personales fidei. Alii capaces et fortes in fide Altissimi, et odibiles alieno.

- CAP. XXX. — QUOD QVIS DEO VOVERIT CITO REDDENDUM.

Apud Salomonem: Prout voveris votum Deo, ne moram feceris reddere illud (Eccl. v, 5). De hoc ipso in Deuteronomio <sup>u</sup>: Si autem voveris votum Domino Deo tuo, non tardabis reddere illud; quia inquirens queret illud Dominus Deus tuus a te, et erit in peccatum <sup>v</sup>. Ea quæ egredientur per labia tua observabis, et facies <sup>x</sup> donum quod locutus es ore <sup>y</sup> tuo (Deut. xxiii, 21). De hoc ipso in Psalmo xlix: Sacrifica <sup>z</sup> Deo sacrificium lau-

<sup>o</sup> Delinqiendo peccaverit Corb. Thu. Delinquendo deliquerit Cott.

<sup>p</sup> Orabit sacerdos NC. 2. Orabunt justi Lam. NC. 1. Bod. 2.

<sup>q</sup> Ad Dominum Bod.

<sup>r</sup> Me primum Cott. Me priorem odit Bod. 1. Voss. 5.

<sup>s</sup> Sermones quos Thu. Sermonum quos locutus sum Corb.

<sup>t</sup> Domino suo: neque apostolus major eo qui misit illum Lam. Bod. 2. NC. 1. Cott.

<sup>u</sup> Item in Deuteronomio Imp.

<sup>v</sup> In te peccatum NC. 1. Bod. 2. Si ea quæ egredientur per labia tua non observabis Voss. 5.

<sup>x</sup> Et facies Domino Deo tuo donum Cott. NC. 1. Bod. 2.

<sup>y</sup> Ex ore Cott.

<sup>z</sup> Iamola Cott.

#### STEPH. BALUZHI NOTÆ.

CAP. XXIX.—Item in Baruch. Ista et quæ sequuntur usque ad finem capituli, addita sunt ex iis duobus codicibus paulo ante commemoratis. (Eo sane diligenter hæc loca asservanda rideatur quod ista prophætie Baruch

adscripta verba, quoquot supersunt, nec in Scripturæ sacre archetypa, nec in ulta translatione sive græca, sive latīna inveniantur. Edd.)

*dis, et redde Altissimo vota tua. Invoca me in die pressuræ<sup>a</sup>, et eximam te<sup>b</sup>, et clarificabis me<sup>c</sup>. De hoc ipso in Actibus Apostolorum : Cur implevit<sup>d</sup> Satanas cor tuum<sup>e</sup> mentiri te Spiritui sancto, cum esset<sup>f</sup> fundus in tua potestate? Non hominibus mentitus es, sed Deo (Act. v, 3). Item apud Hieremiam : Maledictus<sup>g</sup> qui facit opera Dei negligenter (Hier. xlvi, 10).*

CAP. XXXI. — EUM QUI NON CREDIDERIT JAM JUDICATUM ESSE.

In Evangelio cata Joannem : Qui non crediderit iam judicatus est, quia non credidit in nomine unici<sup>h</sup> Filii Dei. Hoc autem est judicium, quoniam lux venit in seculum, et magis dilexerunt<sup>i</sup> homines tenebras quam lucem (Joan. iii, 18). De hoc ipso in Psalmo : Propterea non resurgent<sup>j</sup> in impiis in judicio, neque peccatores in consilio justorum.

CAP. XXXII. — DE BONO VIRGINITATIS ET CONTINENTIAE.

In Genesi : Multiplicans multiplicabo tristitias tuas et genitus tuos<sup>k</sup>; et in tristitia paries filios, et erit<sup>l</sup> conversio tua ad virum tuum, et ipse tui dominabitur (Gen. viii, 16). De hoc ipso in Evangelio cata Matthæum : Non omnes cupiunt verbum, sed illi quibus datum est. Sunt enim spadones qui ex utero matris nati sunt, et sunt spadones qui coacti sunt ab hominibus, et sunt spadones<sup>m</sup> qui se ipsos castraverunt propter regnum caelorum. Qui potest capere capiat (Matth. xix, 11). Item cata Lucam : Filii saeculi hujus generant et generantur. Qui autem haberunt dignationem saeculi illius et resurrectionis a mortuis, non nubunt, neque C nubuntur<sup>n</sup>. Neque enim incipient mori. Aequales enim sunt Angelis Dei, nam sint filii resurrectionis (Luc. xx, 34). Resurgere<sup>o</sup> autem mortuos Moyses significat cum dicit in rubro p : Dominus Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, non est Deus mortuorum, sed virorum (Exod. iii, 6). Omnes enim illuvivunt (Luc. xx, 38). Item in Epistola Pauli ad Corinthios prima : Bonum est homini mulierem non contingere q. Propter fornicationem<sup>r</sup> autem unusquisque uxorem suam habeat, et

LECTIONES

VARIANTES.

<sup>a</sup> Tribulationis Cott.

<sup>b</sup> Et eruam Cott.

<sup>c</sup> Magnificabis Cott.

<sup>d</sup> Ut quid implevit Satanus Thu. Cott.

<sup>e</sup> Mentiri te apud Spiritum sanctum Lam. Lin. NC. 1, 2.

Bod. 1, 2, 4. Benev. Ver.

<sup>f</sup> Sic Bod. 1 Cott. Voss. 3. Impressa legunt Cum esset fundus in tua. Orou. Cum esset fundus venditus, in tua et potestate.

<sup>g</sup> Maledictus homo Lam. Bod. 1. NC. 1. Cott.

<sup>h</sup> Unigeniti Cott.

<sup>i</sup> Magis dilexerunt tenebras Bod. 2, 4. Thu. Corb. Cott.

<sup>j</sup> Non exsurgent Bod. 1. Voss. 3. Ideo non resurgent Cott.

<sup>k</sup> Replens replebo mœrores tuos, suspirium tuum, et in tristitia paries natos tuos Cott.

<sup>l</sup> Et conversio tua Bod. 1, 2, 4. Voss. 3.

<sup>m</sup> Sic et spadones Bod. 1. Lunuchi Cott.

<sup>n</sup> Neque uxores docunt Bod. 1.

<sup>o</sup> De resurrectione autem mortuorum non legistis in libro Mosis Cott.

<sup>p</sup> In rubro vidi Dominum Deum Abraham, et Deum Isaac,

et Deum Jacob Bod. 1, 4. Corb.

<sup>q</sup> Mulierem non tangere Lam. Bod. 2. NC. 1. Cott.

<sup>r</sup> Propter fornicationes Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2.

A unaquæque virum suum habeat. Uxori vir debitum reddat, similiter et uxor viro. Uxor corporis sui potestatem non habet, sed vir. Siuiler et vir corporis sui potestatem non habet, sed uxor<sup>s</sup>. Nolite frandare invicem nisi, ex conventione<sup>t</sup> ad tempus ut vacatis orationi; et iterum revertimini<sup>u</sup> ad id ipsum, ne tentet vos Satanus propter incontinentiam vestram. Hoc dico secundum veniam<sup>v</sup>, nou secundum imperium<sup>w</sup>. Volo autem omnes homines esse sicut et me. Sed unusquisque proprium habet donum a Deo<sup>y</sup>, alius autem sic (1 Cor. vii, 1). Item illuc : Gælebs cogitat ea quæ sunt Domini, quomodo placeat Deo. Qui autem matrimonium contraxit, cogitat ea quæ sunt mundi hujus quomodo placeat uxori<sup>z</sup>. Sic et mulier et virgo innupta cogitat ea quæ sunt Domini, ut sit sancta<sup>aa</sup> et corpore et spiritu. Quæ autem nupsit cogitat de iis quæ sunt mundi hujus, quomodo placeat viro (Ibid. 32). Item in Exodo, cum precepisset Dominus Moysi ut sanctisaret populum in diem tertium, sanctificavit ille, et adjecit<sup>bb</sup> : Estote parati : tribus diebus<sup>cc</sup> non accedetis ad mulieres, <sup>dd</sup> (Exod. xix, 15). Item in Basiliō primo : Et respondit sacerdos ad David et dixit : Non sunt panes profani in manu mea, nisi panis sanctus unus<sup>ee</sup>. Si observati sunt<sup>ff</sup> pueri a muliere, mandabunt (1 Reg. xxi, 4). Item in Apocalypsi : Hi sunt qui cum mulieribus se non coquinaverunt. Virgines enim permanserunt. Hi sunt qui sequuntur Agnum quocumque iterit<sup>gg</sup> (Apoc. xiv, 4).

CAP. XXXIII. — NIHIL PATREM JUDICARE, SED FILIUM, ET PATREM AB EO NON HONORIFICARI QUO NON HONORIFICATUR FILIUS.

In Evangelio cata Joannem : Nihil Pater judicat, sed judicium omne Filio dedit, ut omnes honorifacent Filium sicut honorificant Patrem<sup>hh</sup>. Qui non<sup>ii</sup> honorificat Filium, non honorificat Patrem qui eum misit (Joan. v, 22). Item in Psalmo LXXI : Deus, judicium tuum regi da, et iustitiam tuam filio regis, judicare populus tuum<sup>jj</sup> in iustitia. Item in Genesi : Et pluit Dominus super Sodomam et Gomorram sulphur et ignem de cælo a Domino (Gen. xix, 24).

<sup>a</sup> Sed mulier Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 2, 3, 4.

<sup>b</sup> Conventione, et ad tempus Lam. Bod. 1, 2. 4. Lin. NC. 4.

<sup>c</sup> Revertimini ad ipsum Lam. NC. 1. Lin. Convertimini Cott.

<sup>d</sup> Secundum consilium Bod. 3.

<sup>e</sup> Non secundum jussum Lam. Bod. 1, 2, 4. NC. 1. Thu. Benev. Ver. Secundum indulgentiam, et non secundum imperium Cott.

<sup>f</sup> Habet Charisma a Deo Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Voss. 3. Lin. NC. 1.

<sup>g</sup> Placeat Deo. Qui autem cum uxore; cogitat qua: sunt mundi hujus, quomodo placeat uxori: et divisæ sunt: mulier Cott. Ver. Placeat uxori: et virgo innupta Lam. Cott. NC. 1. Bod. 2.

<sup>aa</sup> Ut saeta sit corpore Bod. 1, 3.

<sup>bb</sup> Adjecit dicens Lam. Lin. Bod. 1, 2. NC. 1. Voss. 3.

<sup>cc</sup> In tribus diebus Cott.

<sup>dd</sup> A. mulieribus Lam. NC. 1. Bod. 2.

<sup>ee</sup> Non sunt mihi panes abunde, nisi panis unus.

<sup>ff</sup> Si custodiunt sibi Cott.

<sup>gg</sup> Quocumque vadit Bod. 3, 4. Cott. Voss. 4.

<sup>hh</sup> Patrem qui eum misit Lam. NC. 1. Voss. 3.

<sup>ii</sup> Honoret Cott.

<sup>jj</sup> Populos tuos Bod. 4. Cott.

CAP. XXXIV. — FIDELEM GENTILITER VIVERE NON OPORTERE <sup>a</sup>.

Apud Hieremiam : *Hæc dicit Dominus : Secundum viam gentilium <sup>b</sup> ne ambulaveritis (Hier. vn).* De hoc ipso quod segregare se quis debeat a gentilibus, ne sit socius culpi: et fiat particeps plaga: eorum. In Apocalypsi : *Et audiri aliam vocem de celo dicentem : Exi de ea, populus meus, ne particeps sis delictorum ejus, et ne perstringaris plagiæ ejus : quoniam delicta ejus usque ad coelum pervenerunt, et meminit Dominus Deus iniquitatum ejus<sup>c</sup>.* Ideo reddidit<sup>d</sup> ei dupla, et in quo populo misericordia, duplum<sup>e</sup> remixtum est ei; et in quantum se clarificavit et deliciarum habuit, in tantum<sup>f</sup> datum est ei et cruciatu et luctu, quoniam in corde suo diei : *Regina sum, et vidua esse non possum, nec luctum visura sum.* Propterea una hora plagiæ ejus advenient<sup>g</sup>: mors, luctus et famæ, et ignis cremabitur, quoniam fortis est Dominus Deus qui eam judicabit. Et flebunt et plangent se in ea reges terræ qui cum ea fornicati sunt et in delictis<sup>h</sup> conversati sunt (Apoc. xviii, 14). Item apud Esaiam : *Exite de medio eorum, qui fertis vasa<sup>i</sup> Domini (Isa. lii, 11).*

## CAP. XXXV. — DEUM AD HOC PATIENTEM ESSE, UT NOS POENITENTIA PECCATI NOSTRI ET REFORMEMUR.

Apud Salomonem in Ecclesiastico : *Ne dixeris, Peccavi, et quid accidit mihi triste? Est enim Altissimus<sup>k</sup> patiens redditio (Eccli. v, 4).* Item Paulus ad Romanos : *An numquid opulentiam bonitatis ejus et patientiam<sup>l</sup> contemnis, ignorans quia bonitas Dei in paenitentiam te odducit?* Tu autem, secundum duritiam tuam et cor impoenitens, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicij Dei, qui reddet unicuique secundum operâ sua (Rom. ii, 4).

## 317 CAP. XXXVI. — MULIEREM ORNARI SECULARITER NON DEBERE.

In Apocalypsi : *Et venit unus ex septem Angelis habentibus phialas, et aggressus est me dicens : Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnæ sedentis super aquas multas, cum qua fornicati sunt reges terræ. Et vidi mulierem sedentem super bestiam. Et mulier*

## LECTIONES VARIANTES.

- <sup>a</sup> Non debere Corb.
- <sup>b</sup> Vias gentium Bod. 2, 4, 1.
- <sup>c</sup> Et fiat particeps plagiæ, in Apoc. Bod. 1, 2, 4.
- <sup>d</sup> Iniquitatis ejus Bod. 1, 3, 4.
- <sup>e</sup> Reddet ei dupla Cott.
- <sup>f</sup> Duplum remisicit Bod. 1.
- <sup>g</sup> Tantum datum Bod. 2. Datur Bod. 1, 2, 5.
- <sup>h</sup> Adveniet Bod. 1.
- <sup>i</sup> Deliciis Oxon.
- <sup>j</sup> Qui portatis vasa Cott.
- <sup>k</sup> Et quid accidit mihi? est Corb. Tristitia Bod. 2.
- <sup>l</sup> Patiens, et redditurus Cott. Altissimus et patientissimus Lam. Bod. 2. NC. 1.
- <sup>m</sup> An divitias bonitatis, et longuimutatis ejus, et patientiam Cott.
- <sup>n</sup> Pallio purpureo et coccineo Corb.
- <sup>o</sup> Item Paulus ad Tim. Lam. Bod. 2. Lin. NC. 1.
- <sup>p</sup> Sint, iuguli, mulieres Bod. 2.

A illa amicta erat pallium purpureum<sup>n</sup> et coccineum, et adornata erat auro et lapidibus pretiosis et margaritis, tenens poculum aureum in manu sua plenum execrationum et immunditiae et fornicationis totius terre (Apoc. xvii, 4). Item ad Timotheum<sup>o</sup> : Sint mulieres p<sup>r</sup> vestre cum verecundia et pudicitia, componentes se, non in tortis crinibus, neque auro, <sup>q</sup> neque margaritis<sup>r</sup>, aut ueste pretiosa, sed ut decet mulieres promittentes castitatem per bonam conversationem (1 Tim. ii, 9). Be hoc ipso in Epistola Petri ad Ponticos : *Sit in muliere non exterior ornamenti aut auri aut uestis cultus, sed cultus cordis (1 Pet. iii, 3).* Item in Genesi<sup>s</sup>, Thamar cooperuit<sup>t</sup> se pallio, et adornavit; et cum aspergisset eam Judas, visum est ei meretricem esse (Gen. xxxviii, 14).

B CAP. XXXVII. — FIDELEM NON OPORTERE<sup>u</sup> OB ALIA DELICTA, NISI OB NOMEN SOLUM, PUNIRI.

In Epistola Petri ad Ponticos : *Nec quisquam vestrum tamquam sur aut homicida<sup>v</sup> patiatur, aut tamquam maleficus, aut curas alienas agens, sed tamquam Christianus (1 Petr. iv, 15).*

## CAP. XXXVIII. — SERVUM DEI INNOCENTEM ESSE DEBERE, NE INCIDAT IN POENAM SECULAREM.

In Epistola Pauli ad Romanos : *Vis non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa (Rom. xii, 5).*

## CAP. XXXIX. — DATUM NOBIS ESSE EXEMPLUM VIVENDI IN CHRISTO.

C In Epistola Petri ad Ponticos : *Christus enim passus est pro nobis<sup>x</sup>, relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia ejus : qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus : qui cum malediceretur, non remaledixit<sup>y</sup>; cum patetur, non minabatur<sup>z</sup>, tradebat autem se iudicanti<sup>aa</sup> inuste (1 Petr. ii, 21).* Item Paulus ad Philippenses : *Qui in figura Dei constitutus, non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo, sed ad se extinxerit<sup>bb</sup>, formam servi accipiens, in similitudinem<sup>cc</sup> hominis factus, et habitu<sup>dd</sup> inventus ut homo. Humiliavit se, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus*

## TERT.

- <sup>q</sup> Auro, nec argento Cott.
- <sup>r</sup> Neque in margaritis pretiosis Bod. 2.
- <sup>s</sup> Fidelem non debere Corb.
- <sup>t</sup> Homicidam agens puniatur Cott.
- <sup>u</sup> Curas alienas agens puniatur Bod. 2. Alieni speculator
- <sup>v</sup> Laudem ab illa Lam. NC. 1. Bod. 4.
- <sup>x</sup> Christus passus est pro vobis Thu. Corb. Cott.
- <sup>y</sup> Relinquens exemplum Bod. 1, 3.
- <sup>z</sup> Non maledicebat Bod. 2.
- <sup>aa</sup> Non communabatur Corb.
- <sup>bb</sup> Judicanti se Bod. 3.
- <sup>cc</sup> Cum in figura Dei constitutus esset Cott.
- <sup>dd</sup> Sed semelipsum Bod. 1, 4. Cott.
- <sup>ee</sup> Inanivit Thu. Corb.
- <sup>ff</sup> In similitudine Bod. 1, 2, 3, 4. Corb. Thu. Hominum Bod. 2.
- <sup>gg</sup> In specie inventus Cott.

## STEPH. BALUZI NOTÆ.

CAP. XXXVII. — *Curas alienas agens.* Sic etiam legit Pauli ad Romanos, cap. 10. sanctus Augustinus in *Expositione inchoata epistolæ*

exaltavit ilium, et donavit illi nomen ut sit super omne nomen<sup>a</sup>, ut in nomine Jesu<sup>b</sup> omne genu curvetur, cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur<sup>c</sup> quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philip. ii, 6-11). De hoc ipso in Evangelio cata Joannem: *Si ego lavi pedes vestros magister et dominus, et vos debetis aliorum pedes lavare. Exemplum enim dedi vobis, ut, sicut ego feci, et vos alii faciatis* (Joan. xiii, 14).

CAP. XL. — NON JACTANTER NEC TUMULTUOSE OPERANDUM.

In Evangelio cata Matthæum: *Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua h in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. Item illie: Cum facis eleemosynam, noli buccinare i ante te quodmodo hypocritæ faciunt in vicis et synagogis ut clariscentur ab hominibus. Amen dico vobis, compleverunt mercedem suam* (Matth. vi, 5,2).

CAP. XLI. — INEPTA ET SCURRILITER NON LOQUENDUM.

In Epistola Pauli ad Ephesios: *Stultiloquium et scurrilitas, quæ ad rem non pertinent, nec nominentur quidem in vobis* (Eph. v, 4).

CAP. XLII. — FIDEM IN TOTUM<sup>m</sup> PRODÉSSE, ET TAN-TUM NOS POSSE QUANTUM CREDIMUS.

In Genesi: *Et credidit Abraham Deo, et n deputatum est ei ad justitiam*<sup>b</sup> (Gen. xv, 6). Item apud Esaiam: *Et si non credideritis, neque intelligetis* (Isa. vii, 9). Item in Evangelio cata Matthæum: *Modicæ fidei, quare dubitasti*<sup>r</sup> (Matth. xiv, 51)? Item illie: *Si habueritis fidem q quasi granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc illo, et transibit, et nihil impossibile*<sup>s</sup> erit vobis (Matth. xvii, 19). Item cata Marcum: *Omnia quacumque oratis et petitis, credite quia accipietis et erunt vobis* (Marc. xi, 24). Item illie: *Omnia possibilia credentii* (Marc. ix, 22). Apud Abacuc: *Justus autem ex fide mea viri s* (abac. ii, 4). Item

LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Nomen quod est super Bod. 5. Thu. Cott.

<sup>b</sup> Fleetetur omne genu Cott. Genu curvent Bod. 1, 2,

4. Thu.

<sup>c</sup> Confiteatur Deo Lam. NC. 1. Cott.

<sup>d</sup> Alter alterius pedes Cott.

<sup>e</sup> Ego feci vobis Cott.

<sup>f</sup> Et vos faciatis Bod. 1. Voss. 3.

<sup>g</sup> Sinistra quid Lam. NC. 1. Thu.

<sup>h</sup> In absconde Bod. 2. Cott. Lam. Lin. Bod. 2. NC. 1.

Cott. Voss. 4.

<sup>i</sup> Noli tuba canere Lin. NC. 2. Tumultuari Bod. 3. Be-

nev. Vcr. Voss. 4.

<sup>j</sup> Honorificentur Cott.

<sup>k</sup> Pensaverunt Lam. Lin. Thu. NC. 1. Corb. Bod. 2, 4.

Percepérunt NC. 2. Cott. Recepérunt Bod. 1. Voss. 3.

Compensaverunt Beiev. Ver.

<sup>l</sup> Multiloquium Bod. 5.

<sup>m</sup> Fidem tantum Voss. 3, 4. NC. 2. Fidem prodæsse Thu.

<sup>n</sup> Reputatum Cott.

<sup>o</sup> In justitiam Cott.

<sup>p</sup> Ad quid dubitasti Lam. NC. 1. Bod. 2, 4. Thu. Corb.

<sup>q</sup> Fidem sicut Bod. 1, 2.

<sup>r</sup> Possibilita sunt Corb. Possibilita sunt credentibus Cott.

<sup>s</sup> Ex fide vivet Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2, 3. Justus

autem meus, ex fide Cott.

<sup>t</sup> Credentes liberati sunt Bod. 1, 2, 4.

A in]Daniele Ananias, Azarias, Misahel credentes Deo, liberati sunt<sup>t</sup> de flamma ignis (Dan. iii, 24,52).

CAP. XLIII. — POSSE EUM STATIM CONSEQUI<sup>u</sup> QUI VERE CREDIDERIT.

In Actibus Apostolorum: *Ecce aqua, quid est quod me impedit baptizari?* Tunc dixit x Philipus: *Si credis ex toto corde tuo, licet* (Act. viii, 36).

CAP. XLIV. — FIDELES INTER SE DISCEPTANTES NON DEBERE GENTILEM JUDICEM EXPERIRI.

In Epistola Pauli ad Corinthios prima: *Audet quisquam vestrum adversus alterum negotium habens disceptare apud injustos, et non apud sanctos?*<sup>aa</sup> *An nescitis quia sancti hunc mundum*<sup>bb</sup> *judicabunt?* Et iterum: *Jam quidem in totum delictum e in vobis est, quia judicia habetis cum invicem*<sup>dd</sup>. *Quare non magis injuriam patimini*<sup>ee</sup>? *aut quare non magis fraudamini?* *Sed vos injuriam facitis et fraudatis, et hoc t fratribus!* *An nescitis et quoniam iniusti regnum Dei non consequentur*<sup>hh</sup> (I Cor. vi, 1-9)?

CAP. XLV. — SPEM FUTURORUM ESSE, ET IDEO FIDEM NOSTRAM CIRCA<sup>ii</sup> QUÆ PROMISSA SUNT PATIENTEM ESSE DEBERE.

In Epistola Pauli ad Romanos: *Spe salvati sumus. Spes autem quæ videtur non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam ii speramus* (Rom. viii, 24).

CAP. XLVI. — MULIEREM IN ECCLESIA TACERE DEBERE.

In Epistola Pauli ad Corinthios prima: *Mulieres kk in Ecclesia taceant. Si quæ<sup>ii</sup> autem quid dicere volunt, domi viros suos interrogent* (I Cor. xiv, 34). Item ad Timotheum: *Mulier cum silentio discat in omni subjectione*<sup>mm</sup>. *Docere autem mulierem non permitto, neque prepositam m esse viro, sed esse in silentio. Adam enim primus formatus est, deinde Eva; et Adam seductus non est, mulier autem, seducta est* (I Tim. ii, 11-14).

<sup>u</sup> Consequi Baptismum Lam. NC. 1.

<sup>v</sup> Quod me impedit tingi Lam. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 4. Thu. Corb. Cott. Voss. 1.

<sup>x</sup> Dicit ei Corb.

<sup>y</sup> In toto corde Bod. 1. Cott.

<sup>z</sup> Audet aliquis vestrum negotium disceptare Cott.

<sup>aa</sup> Sanctos? Nescitis Bod. 1.

<sup>bb</sup> Sancti mundum Lam. Lin. NC. 1, 2. Thu. Corb. Bod. 1, 2, 4. De hec mundo Cott. Voss. 5.

<sup>cc</sup> Tantum delictum Cott.

<sup>dd</sup> Habetis invicem Bod. 1. Cott.

<sup>ee</sup> Fraudem patimini Lam. Bod. 1. NC. 1. Sustinetis NC.

<sup>2</sup> Injuriam accipitis Bod. 1.

<sup>ff</sup> Et hoc fratres Bod. 4.

<sup>gg</sup> Aut nescitis Thu. Corb.

<sup>hh</sup> Non possidebunt Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2. Cott.

<sup>ii</sup> Ideo tatelem circa Lam. NC. 1. Bod. 2.

<sup>jj</sup> Per patientiam speramus Lam. Bod. 1. NC. 2. Esperamus Bod. 1. Voss. 3. Ozon.

<sup>kk</sup> Mulier Corb. Mulieres vestre Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Cott. NC. 1. Voss. 3. Ecclesia tacere debent Lam. NC. 1. Bod. 2.

<sup>ll</sup> Si quid autem discere NC. 2. Si que autem sint Lin.

<sup>mm</sup> Humilitate Lam. NC. 1. Bod. 2. Corb. Submissione Bod. 1, 4. Thu. In omni modestia Cott.

<sup>nn</sup> Domini uiri virum Cott.

CAP. XLVII. — DELICTO ET MERITO NOSTRO FIDEI UT LABOREMUS, NEG DEI OPEM IN OMNIBUS SENTIAMUS.

Apud Osee: Audite sermonem Domini, filii Israel, quia iudicium est Domino<sup>a</sup> adversus incolas terrae<sup>b</sup>, quod neque misericordia, neque veritas, neque agnitus Dic sit super terram, sed excrementum, et mendacium, et cædes, et furtum, et adulterium diffusum est super terram. Sauginem sanguini supermiscent. Idecirco terra lugebit cum universis incolis suis, cum bestiis agri, cum serpentibus terræ, cum volucribus cœli, et deficient pisces maris, ut nemo judaret<sup>c</sup>, nemo<sup>d</sup> revincat (Ose. iv, 1-4). De hoc ipso apud Esaiam: Nunquid non valet manus Domini<sup>e</sup> ut salvos faciat? aut gravarit auren<sup>f</sup> ut non exaudiat? Sed peccata vestra inter vos et Deum separant, et propter delicta<sup>g</sup> vestra avertit faciem a vobis, ne misereatur. Manus enim vestrae inquinatae sunt sanguine<sup>h</sup>, et digitus vestri in peccatis. Labia autem vestra locuta sunt facinus, et lingua vestra injustitiam meditatur. Nemo loquitur vera, neque est iudicium verum. Fidunt in vanis et loquuntur inania qui parturiunt<sup>i</sup> dolorem et pariunt<sup>j</sup> facinus (Isa. lxx, 4-4). Item apud Sophoniam: Desecratione deficiat a facie terræ dicit Dominus. Deficiat homo, et pecudes deficiant, volucres cœli et pisces maris, et auferam iniquos a facie terræ (Soph. i, 2).

CAP. XLVIII. — NON FOENERANDUM.

In Psalmo xiii: Qui pecuniam suam non dedit in fænore<sup>k</sup>, et munera super innoceentes non accepit. Qui ista fecerit<sup>l</sup> non commovebitur<sup>m</sup> in æternum. Item apud Ezechielem: Homo autem qui erit justus hominem non opprimet et pignus debitoris reddet<sup>n</sup>, et rapinam non faciet<sup>o</sup>, et panem suum esurienti dabit, et nudum operiet, et pecuniam suam in usuram non dabit (Ezech. xviii, 7,8). Item in Deuteronomio: Non fænerabis fratri tuo usura pecuniae<sup>p</sup> et usura ciborum (Deut. xxiii, 20).

<sup>313</sup> CAP. XLIX. — INIMICOS QUOQUE DILIGENDOS.

In Evangelio cata Lucam: Si diligitis qui vos diligunt, que est vobis gratia? Et peccatores enim diligunt eos qui se diligunt<sup>q</sup> (Luc. vi, 52). Item cata Matthæum: Diligite inimicos vestros, et orate pro his qui vos persequuntur, ut sitis filii Patris vestri qui in

#### LECTIONES

<sup>a</sup> Iudicium est a Domino Lam. Bod. 2. Domini Voss. 1.

<sup>b</sup> Terræ, eo quod Bod. 4.

<sup>c</sup> Ut nemo sit qui iudicet.

<sup>d</sup> Nemo qui Lin.

<sup>e</sup> Ut salvet Lam. NC. 1, 2. Corb.

<sup>f</sup> Gravavit aures Thu. Corb.

<sup>g</sup> Propter peccata Lin. NC. 1. Bod. 1, 3, 4.

<sup>h</sup> Plene sunt sanguine Bod. 3. Voss. 4.

<sup>i</sup> Parturiunt dolum NC. 2.

<sup>j</sup> Pariunt iniquitatem Lam. NC. 1. Bod. 2. Corb.

<sup>k</sup> Dedit ad usuram Cott. Dedit lenocini Bod. 1. Thu. Corb.

<sup>l</sup> Facit haec Corb.

<sup>m</sup> Non delectabitur Lam. Bod. 2. NC. 1.

<sup>n</sup> Et debitum reddet Corb. Debitori reddet Cott.

<sup>o</sup> Rapinam non rapiat Bod. 1, 3, 4. Thu.

<sup>p</sup> Usuras Bod. 1, 2, 3, 4. In usura Lam. NC. 1. Bod. Lin. Usoram Bod. 1. Lin. Thu. Usuram pecuniae Cott. Voss. 3, 4.

<sup>q</sup> Peccatores enim diligunt eos qui se diligunt Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb.

A cœlis est, qui solem suum<sup>r</sup> oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Matt. v, 44,45).

CAP. L. — SACRAMENTUM FIDEI NON ESSE PROFANANDUM.

Apud Salomonem in Proverbiis<sup>s</sup>: In aures imprudentis noli quidquam dicere, ne, quando audierit, irrideat sensatos sermones tuos (Prov. xxiii, 9). Item in Evangelio cata Matthæum: Ne dederitis sanctum canibus, neque miseritis margaritas vestras ante porcos, ne forte inculcent ea pedibus suis<sup>t</sup> et conversi elidunt vos (Matth. viii, 6).

CAP. LI. — QUOD NEMO IN OPERE SEO EXTOLLI DEBEAT.

B Apud Salomonem in Ecclesiastico: Noli te extollere in faciendo opere tuo (Eccli. x, 29). Item in Evangelio cata Lucam: Quis vestrum habens servum arantem aut pastorem, et venienti<sup>u</sup> de agro dicit continuo: Transi, recumbe<sup>v</sup>? Sed dicit illi: Para aliquid quod coram<sup>x</sup>, et accingere, et ministra mihi donec manducem et bibam; et postea tu manducabis et bibes. Numquid habet gratiam servo illi<sup>y</sup> quia fecit quæ ei imperata sunt? Sic itaque et vos, cum perficeritis<sup>z</sup> quæ vobis imperata sunt, dicite: Servi supervacui<sup>aa</sup> sumus, quod habuimus<sup>bb</sup> facere fecimus (Luc. xvii, 7-10).

CAP. LII. — CRENDI VEL NON LIBERTATEM IN ARBITRIO POSITAM.

In Deuteronomio: Ecce dedi ante faciem tuam vitam et mortem, bonum et malum. Elige vitam tibi, ut vivas<sup>cc</sup> (Deut. xxx, 19). Item apud Esaiam: Et si volueritis et audieritis me, bona terræ edetis<sup>dd</sup>. Si autem nolueritis, et non audieritis me, gladius vos consumet. Os enim Domini locutum est ista (Isa. i, 19). Item in Evangelio cata Lucam: Regnum Dei<sup>ee</sup> intra vos est (Luc. xvii, 21).

CAP. LIII. — DEI ARCANA PERSPICI NON POSSE, ET IDEO FIDEM NOSTRAM SIMPLICEM ESSE DEBERE.

In Epistola Pauli ad Corinthios prima<sup>ff</sup>: Videmus nunc per speculum in ænigmata<sup>gg</sup>, tunc autem facie ad faciem. Nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam<sup>hh</sup> sicut et ego cognitus sum<sup>ii</sup> (1 Cor. xiii, 12). Item apud Salomonem in Sapientia: Et in simplicitate VARIANTES.

D <sup>r</sup> Solem suum Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. Voss. 3. Sollem oriri Oxon.

<sup>s</sup> Solomonem in Paræmisi Oxon. Et sic semper ubi apud ceteros legitur Salomonem et Proverbiis.

<sup>t</sup> Ne inculcent ea pedibus Cott. Concilient eas NC. 2 Bod. 2.

<sup>u</sup> Pastorem venientem Lam. Corb. NC. 1.

<sup>v</sup> Transi et recumbe Corb.

<sup>x</sup> Ut coram Corb.

<sup>z</sup> Servus illi Lam. NC. 1. Bod. 2.

<sup>y</sup> Cum feceritis Thu.

<sup>aa</sup> Servi inutiles Thu. Corb.

<sup>bb</sup> Quod debuimus facere Bod. 1, 2, 4. Cott.

<sup>cc</sup> Elige vitam, ut vivas Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb.

<sup>dd</sup> Terræ manducabis Cott.

<sup>ee</sup> Ecce regnum dei Lam. NC. 1. Bod. 2. Cott.

<sup>ff</sup> Paulus in Epistola ad Corinthios prima Corb.

<sup>gg</sup> Per ænigmata Lin.

<sup>ii</sup> Tunc cognoscam Bod. 1.

<sup>ii</sup> Sicut cognitus Cott.

cordis quærite illum<sup>a</sup> (Sap. 1, 1). Item apud eundem: Qui ambulat simpliciter, ambulat fidenter (Prov. x, 9). Item apud eundem: Altiora te ne quæseris, et fortiora te ne scrutatus fueris (Eccl. iii, 22). Item in Salomone: Noli esse multum justus<sup>b</sup>, et noli argumentari plus quam oportet<sup>c</sup> (Eccl. vii, 17). Item apud Esaiam: Vix qui arguti sunt in semetipsis (Isa. iii, 9). Item in Machabæis: Daniel in sua simplicitate liberatus est de ore leonum (1 Mach. ii, 60). Item in Epistola Pauli ad Romanos<sup>d</sup>: O altitudo dignitarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilitia<sup>e</sup> sunt judicia ejus, et quam investigabiles vice ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? vel quis prior dedit ei, et retribuetur illi? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi claritas in sæcula saeculorum (Rom. xi, 55-56). Item ad Timotheum: Stultas autem et ineruditas quæstiones devita, sciens quia lites generant. Servum autem Dei non oportet litigare, sed nitem esse ad omnes (II Tim. ii, 23, 24).

CAP. LIV. — NEMINEM SINE SORDE ET SINE PECCATO ESSE.

Apud Job: Quis enim mundus a sordibus<sup>f</sup>? Nec unus, etiam si unius<sup>g</sup> diei sit vita ejus in terra<sup>h</sup> (Job. XIV, 4, 5). Item in Psalmo: Ecce in iniquitatibus i concepsus sum, et in delictis concepit i me mater mea (Ps. L, 7). Item in Epistola Joannis: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est (I Joan. i, 8).

CAP. LV. — NON HOMINIBUS, SED DEO, PLACENDUM.

In Psalmo LIII: Qui hominibus placent<sup>i</sup> confusi sunt, quia Deus nihil fecit illos. Item in Epistola Pauli ad Galatas: Si hominibus<sup>k</sup> placere vellem<sup>l</sup>, Christi servus non essem (Gal. i, 10).

CAP. LVI. — DEUM NIHIL LATERE EX HIS QUÆ GERUNTER.

In Sapientia Salomonis: In omni loco speculantur oculi Dei bonos et malos (Prov. xv, 3). Item apud Ilierium: Ego Deus approximans, et non Deus de longinquum<sup>m</sup>. Si absconditus fuerit homo in absconditis<sup>n</sup>, ergo ego non<sup>o</sup> video eum? Nonne cælum et terram ego impleo, dicit Dominus (Iier. xxiii, 23, 24). Item

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Quærite Deum *Thu. Voss.* 4. Dominum *Bod.* 1, 2, 3,  
<sup>4</sup> *Lam. Lin. NC.* 2.

<sup>b</sup> Multum sapiens *Lin.* Multum sapiens apud seipsum *Cott.*

<sup>c</sup> Quam necessè est *Lam. NC.* 1. *Bod.* 2. *Thu. Corb.*

<sup>d</sup> Paulus ad Rom. *Corb.*

<sup>e</sup> Nam inscrutabilia *Lam. Lin. NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *D.*

*Thu. Corb. Voss.* 5.

<sup>f</sup> Sine sordibus *Ver. Benev.*

<sup>g</sup> Nee si unius *Bod.* 1.

<sup>h</sup> Terra: non potest esse sine querela *Cott.*

<sup>i</sup> Ecce in faciore *Lam. Lin. NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 4. *Thu. Corb. Voss.* 5.

<sup>j</sup> In peccatis concepit *Lam. Lin. NC.* 1. *Bod.* 1, 3, 4.

Ahuit me in utero *Voss.* 5.

<sup>k</sup> Si adhuc hominibus *Lam. NC.* 1.

<sup>l</sup> Placerem *Bod.* 1. *Voss.* 5.

<sup>m</sup> Deus de longe *Lam. NC.* E longinquum *Cott.*

<sup>n</sup> Quod si absconditus fuerit homo in absconditis suis *Lam. NC.* 1. Absconditus ergo *Corb.*

<sup>o</sup> Ergo non *Bod.* 5.

<sup>p</sup> Videt in faciem, Deus autem in cor *Thu. Lin.* Deus videt in corde *Cott.*

In Basilion i: Homo videt in facie<sup>r</sup>, Deus autem in corde (I Reg. xiv, 7). Item in Apocalypsi: Et scient omnes ecclesia<sup>s</sup> quia ego sum scrutator<sup>t</sup> renis et cordis, et dabo unicuique vestrum secundum opera sua<sup>u</sup> (Apoc. ii, 23). Item in Psalmo XVIII: Delicta quis intelligit? Ab occultis meis<sup>v</sup> munda me, Domine (Ps. xviii, 15). Item in Epistola Pauli ad Corinthios secunda: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut reportet<sup>w</sup> unusquisque<sup>x</sup> sui corporis propria secundum quæ egit, sive bona, sive mala (II Cor. v, 10).

CAP. LVII. — FIDELEM EMENDARI ET RESERVARI<sup>y</sup>.

In Psalmo CXVII: Emendans emendavit<sup>z</sup> me Dominus, et morti non tradidit me (Ps. cxvii, 15). Item in Psalmo LXXXVIII: Visitabo in virga<sup>aa</sup> facinora eorum et in flagellis delicta eorum. Misericordiam autem meam non dispergam<sup>bb</sup> ab eis (Ps. lxxxviii, 55). Item apud Malachiam: Et sedebit<sup>cc</sup> conflans et expurgans sicut aurum et argentum, et emundabit filios Levi (Malach. iii, 3). Item in Evangelio: Non exhibis inde donec exsolvas novissimum quadranten (Matth. v, 26).

CAP. LVIII. — NEMINEM CONTRISTARI MORTE DEBERE; CUM SIT IN VIVENDO LABOR ET PERICULUM, IN MORIENDO PAX ET RESURGENDI SECURITAS<sup>cc</sup>.

In Genesi: Tunc dixit Dominus ad Adam: Quia exaudisti vocem uxoris<sup>dd</sup> tuæ, et manducasti ex illa arbore de qua sola præcepérām tibi ne manducares<sup>ee</sup>, maledicta terra erit in omnibus operibus tuis. In tristitia et gemitu edes ex ea omnibus diebus vitæ tuæ. Spinas et tribulos ejiciet tibi, et edes pabulum agri<sup>ff</sup> in sudore vultus tui. Edes panem tuum donec revertaris in terram de qua et sumptus es: quia terra es, et in terram ibis (Gen. iii, 17-19). Item illic: Et complacuit Enoch Deo; et non est inventus<sup>gg</sup> postmodum, quia Deus illum transtulit (Gen. v, 24). Et apud Esaiam: Omnis caro foenum, et omnis claritas ejus ut flos fani. Aruit fænum, et flos decidit. Sermo<sup>hh</sup> autem Domini manet<sup>ii</sup> in æternum (Isa. xl, 6-8). Apud<sup>jj</sup> Ezechielem: Ipsi dicunt: Arida facta sunt ossa nostra, perit spes nostra, exspiravimus; propterea prophetiza, et dic<sup>kk</sup>:

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>q</sup> Et scient omnes gentes et Ecclesiæ Bod. 1. *Voss.* 5.

<sup>r</sup> Sum Dominus scrutator *Lam. NC.* 1.

<sup>s</sup> Opera vestra NC. 2. Opera *Thu.*

<sup>t</sup> A secretis meis *Lam. Lin. NC.* 1. *Bod.* 1, 2. *Thu. Corb. Voss.* 5.

<sup>u</sup> Recipiat unusquisque NC. 2.

<sup>v</sup> Nostrum quod gessit *Cott.*

<sup>x</sup> Reservari debere *Lam. NC.* 1.

<sup>y</sup> Castigans castigavit *Cott.* Castigans emendavit NC. 1, 2.

<sup>z</sup> In virga ferrea *Bod.* 1. *Voss.* 3.

<sup>aa</sup> Non disperdam *Corb.* Auferam *Bod.* 5. *Voss.* 4.

<sup>bb</sup> Et sedit Deus *Lam. Lin. NC.* 1. *Bod.* 2. *Thu.*

<sup>cc</sup> Et in resurgendo securitas *Bod.* 3.

<sup>dd</sup> Mulieris *Lam. Lin. NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 4. *Voss.* 3.

<sup>ee</sup> Ne manducares, et manducastis ex ea *Lam. NC.* 1.

<sup>ff</sup> Edes panem tuum de pabulo agri *Corb.*

<sup>gg</sup> Non est inventus, quia *Cott.*

<sup>hh</sup> Verbum NC. 2. *Manut.*

<sup>ii</sup> Manebit *Bod.* 5, 4.

<sup>jj</sup> Ezechielem: Dicunt *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu. Corb.*

<sup>kk</sup> Prophetæ et die *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Cott. Voss.* 3.

*Digitized by Google*

Hieronymus in libro i Dialogorum adversus Pelagianos.

CAP. LIV. — Neminem sine sorde. Citat hunc locum

Hæc dicit Dominus <sup>a</sup>: Ecce ego aperio monumenta vestra, et educam vos de monumentis vestris, et inducam vos in terram Israhel. Et dabo Spiritum meum in vos, et vivetis. Et ponam vos in terram vestram, et cognoscetis quoniam ego Dominus locutus sum, et faciam, dicit Dominus (Ezech. xxxvii, 11-14). Item in Sapientia Salomonis: Raptus est <sup>b</sup> ne malitia mutaret intellectum illius. Placita enim erat Deo anima illius (Sap. iv, 11-14). Item in Psalmo lxxxiii: Quam dilectissimæ <sup>c</sup> habitationes tuæ, Deus virtutum! Desiderat et properat <sup>d</sup> anima mea od atria <sup>e</sup> Dei (Ps. lxxxiii, 2,3). Et in Epistola Pauli ad Thessalonenses: Nolumus autem vos ignorare; fratres, de dormientibus, ne contristemus sicut et ceteri, qui spem non habent. Si enim credimus quia Jesus mortuus est et resurrexit, sic et Deus eos qui dormierunt in Iesu adducet cum eo (1 Thess. iv, 13,14). Item ad Corinthis i: Stulte!, tu quod seminas non vlivificatur nisi prius mortuum fuerit. Et iterum: Stella a stella differt in claritate, sic et resurrectio <sup>f</sup>. Seminatur corpus in corruptione, resurgit sine corruptela<sup>1</sup>. Seminatur in ignominia i, resurgit in gloria. Seminatur in infirmitate, resurgit in virtute. Seminatur corpus animale, resurgit spiritale (1 Cor. xv, 56, 41-44, 55-55). Et iterum: Oportet enim corruptivum istud induere incorruptionem et mortale hoc induere immortalitatem.

<sup>g</sup> Cum autem corruptivum hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit incorruptionem, tunc siet verbum quod scriptum est: Absorpta est mors <sup>l</sup> in contentionem <sup>m</sup>. Ubi est, mors, aculeus tuus? ubi est, mors, contentio tua? Item in Evangelio cata Joannem: Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego fuero et ipsi sint mecum, et videant claritatem meam quam mihi dedisti ante constitutionem mundi <sup>n</sup> (Joan. xvii, 21). Item cata Lucam: Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum, in pace, quia videtur oculi mei salutare tuum (Luc. ii, 29,50). Item cata Joannem: Si me dilexissetis, gauderetis quoniam vado ad Patrem, quia Pater major me est (Joan. xiv, 28).

## CAP. LIX. — DE IDOLIS QUAE GENTILES DEOS PUTANT.

In Sapientia Salomonis: Omnia idola nationum astimarerunt deos, quibus neque oculorum usus est ad videndum, neque nares ad percipiendum <sup>p</sup> spiritum, neque aures ad audiendum, neque digiti in manibus ad contreciandum <sup>q</sup>, sed et pedes eorum pigri ad ambu-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Dicit Dominus omnipotens Lam. NC. 1. Bod. 2.<sup>b</sup> Raptus est justus Cott. Commemoratus est in brevi, expletiv tempore, placebat enim Deo Cott.<sup>c</sup> Quam amabilis Bod. 3. Amabilia tabernacula Lam.<sup>d</sup> Concepit et delicit Lam. NC. 2.<sup>e</sup> In atria Bod. 1.<sup>f</sup> In insipiens tu Cott.<sup>g</sup> Nisi ante Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2. Voss. 3. Stella enim Lam. NC. 1. Bod. 2. Cott.<sup>h</sup> In resurrectione Bod. 1. Mortuorum audit Oxon.<sup>i</sup> In incorruptione Bod. 1. Voss. 3.<sup>j</sup> In ignobilitate Cott.<sup>k</sup> Resurget corpus Bod. 1. Voss. 3.<sup>l</sup> Absumpta est mors Lam. Bod. 1, 2, 4. NC. 1.

A landum. Homo enim fecit illos, et qui spiritum <sup>r</sup> mutatus est, is finxit illos. Nemo autem sibi similem hamo poterit deum fingere. Cum sit enim mortalis, mortuus fingit <sup>s</sup> manibus iniquis. Melior est autem ipse iis quos colit; quoniam ipse quidem vixit, illi namquam (Sap. xv, 15-17). De hoc ipso: Neque opera attendentes cognoverunt quis esset artifex, sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aerem, aut gyrum stellarum, aut nimium aquam, aut solem et lunam, rectores orbis terrarum deos putaverunt: quoniam propter speciem hoc assimilaverunt, sciant quanto his Dominus sit speciosior: aut si virtutes et opera eorum mirati sunt, intelligant ab ipsis quoniam qui hæc constituit fortia fortior est illis (Sap. xii, 1-4). Item in Psalmo cxxiv: Idola gentium argentum et aurum, opus manuum hominum. Os habent, et non loquuntur, oculos habent, et non rident, aures habent, et non audiunt <sup>t</sup>. Neque enim est spiritus in ore eorum. Similes fiant u illis qui faciunt ea <sup>v</sup> et omnes qui confidunt in illis (Ps. cxxxiv, 18-19). Item in Psalmo xciv: Omnes dii gentium demona, Dominus autem caelos fecit (Ps. xciv, 5). Item in Exodo: Non facietis vobis deos argenteos neque aureos (Exod. xx, 23). Et iterum: Non facies tibi idolum nec cujusquam similitudinem (Ibid. xx, 4). Item in Hieremia: Hæc dicit Dominus: Secundum rias gentium nolite incidere, quia timent illa in personis suis, quia legitima gentium vacua sunt. Lignum de saltu excisum opus fabri, et constatum aurum et argentum speciose composita sunt, in martulis et in clavis confirmaverunt illa, et non movebuntur, quia confixabilia sunt. Argentum appositum est u Tharsis. Venit aurum Moab. Opera artificum omnia. Hyacinthum et purpura vestient eam. Tollentes tollent ea, quia non prodient. Nolite timere ea, quia malum non faciunt, et bonum non est in illis. Sic dicit: Dii qui caelum et terram non fecerunt intereunt a terra et de sub ea: o isto. Exhorruit caelum in hoc et abhorruit multum magis vehementer, dicit Dominus. Hæc maligna fecit plebs mea. Dereliquerunt fontem aquæ vive, et effuderunt sibi laqueos detritos qui non poterant aquam continere. Verberavit te dilectio tua, et nequitia tua accusabit te. Et scito et vide quia amarum tibi erit quod dereliqueris me, dicit Dominus Deus tuus, et non speraveris in me, dicit Dominus Deus tuus, quia in saeculum contribulasti jugum meum et dirupisti vincula tua, et

<sup>m</sup> Sine contentione Lam. Bod. 2. NC. 1.<sup>n</sup> Antequam mundus fieret Cott.<sup>o</sup> Gauderet utique Lam.<sup>p</sup> Nares ad odorandum Cott.<sup>q</sup> Digiti manus ad tractandum Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 4. Voss. 3. Manus ad palpandum Cott.<sup>r</sup> Spiritum mutauit Lam. NC. 1.<sup>s</sup> Mortalis, mortuum finget Voss. 3, 4.<sup>t</sup> Non audiunt; nares habent, et non odorabunt; manus habent, et non palpabunt; pedes habent, et non ambulabunt Bod. 1. Cott. Voss. 5.<sup>u</sup> Similes sunt omnes Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2, 4. Thru. Corp.<sup>v</sup> Faciunt ea. Item Bod. 1, 2, 3, 4.

## VARIORUM NOTÆ.

<sup>1</sup> CAP. LIX.—Item in Hieremia, Baluzius, haud dubie suis coll. addidit locos Jer., Isa. et Apoc. Lips. edd.

dixisti : Non serviam , sed ibo super omuem montem excelsum et super omnem collem altum et super omne lignum umbrosum. Ibi confundar in fornicatione. Ligno et lapidi dixerunt quia pater meas es tu , et lapidi, Tu genuisti me. Et converterint ad me dorsum , et non faciem suam ( Hier. x , 2-5 , 9 , 11 ; ii , 12 , 15 , 19 20 , 27 ). In Esaia : Cecidit vel dissolutus est draco. Facta sunt sculptilia eorum ut bestiae et pecora. Ausereis illa collo ligata quasi sarcinam laborantes et esurientes et non valentes ( Isoi. xlvi , 1 , 2 , 5 ). Et iterum : Collecti simul non poterunt salvuri de bello. Ipsi autem captivi ducti sunt tecum ( Hier. li , 15-18 ). Et iterum : Cui me assimilastis ? Videte et intelligite quia erratis corde, qui committitis aurum desacrum et argentum in statera ponderatis in pondera conducentes. Artifices fecerunt manu facta , et inclinantes se adoraverunt illud et levaverunt in humeris , et sic ambulabant. Si autem posuerint illa , loco manebunt , et non movebuntur ; et qui clamaverint ad illa non audient , a malis non salvabunt eos. Item in Hieremias : Dominus , qui fecit caelum et terram, in virtute correxit orbem terrae , in sua prudentia extendit caelum , et multitudinem aquarum in caelo , perduxit nubes ab extremo terrae , fulgura in nubibus. Et ejecit ventos de thesauris suis. Infatuatus est omnis homo ab scientia sua , confusus est omnis artifex in sculptilibus suis , quia falsum constavit. Nou est spiritus in illis. Vacuata sunt opera inclusa , in tempore conspectionis illorum peribunt. Et in Apocalypsi : Et sextus Angelus tuba cecinit. Et audiuit unum ex quatuor angulis areas aureas quae est in conspectu Dei dicentem sexto Angelo qui habebat tubam : Solve quatuor Angelos ligatos super flumen magnum Euphratem. Et soluti sunt quatuor Angeli qui erant poruti in horam et diem et mensem et annum , ut occiderent tertiam partem hominum , et numerus exercituum equestrium dismirandas myriadas. Audivit numerum eorum. Et sic vidi equos in ruisu et sedentes super eos habentes loricas igneas et hyacinthinas et sulphureas , et capitula equorum , et ex ore eorum exiit ignis et fumus et sulphur. A tribus plagis istis occisa est tercia pars hominum ex igne et fumo et sulphure quod exiit de ore eorum , est et in caudis eorum. Caudae enim eorum similes anguillae , habentes enim capita , et in eis nocent. Et reliqui hominum qui non sunt occisi in istis plugis , nec paenitentiam egerunt opera factorum manuum suarum , ut non adorent demonia et idola , id est simulacula aurea et argentea et area et lapidea et lignea , quae neque videre possunt neque ambulare , et non egerunt paenitentiam homicidiorum

A suorum. Item illic : Et tertius Angelus securus est eos dicens in voce magna : Si quis adorat bestiam et simulacrum ejus , et accepit inscriptionem in fronte sua aut super manum suam , hic bibet de vino irae ejus et purgatur igne et sulphure sub oculis Angelorum sanctorum et sub oculis Agni , et sumus tormentorum eorum in saecula saeculorum ascendet ( Apoc. ix , 1 , 13-21 ; xiv , 9-14 ).

CAP. LX. — CIBORUM NIMIAM CONCUPISCENTIAM NON APPETENDAM.

Apud Esaiam : Edamus <sup>a</sup> et bibamus , eras enim moriemur. Non remittetur vobis peccatum istud quoadusque morianini ( Isa. xxii , 13 , 14 ). Item in Exodo <sup>b</sup> : Et consedit populus manducare et bibere , et surrexerunt <sup>c</sup> ludere ( Exod. xxxii , 6 ). Paulus ad Corinthios prima : Cibus nos non commendat Deo; neque , si manducaverimus <sup>d</sup> , abundabimus ; neque , si non manducaverimus , egebimus <sup>e</sup> ( I Cor. viii , 8 ). Et iterum : Cum convenitis <sup>f</sup> ad manducandum , invicem exspectate. Si quis esurit <sup>g</sup> , domi manducet , ut non ad judicium <sup>h</sup> conveniat ( I Cor. xi , 33 , 34 ). Item ad Romanos : Non est regnum Dei escu et potus , sed justitia et pax et gaudium in Spiritu sancto ( Rom. xiv , 17 ). In <sup>i</sup> Evangelio cata Joannem : Ego cibum habeo i quem vos non nosteris. Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui me misit et perficiam <sup>k</sup> opus ejus ( Joan. iv , 32 , 34 ).

CAP. LXI.—POSSIDENDI CONCUPISCENTIAM ET PECUNIAM NON APPETENDAM.

Apud Salomonem in Ecclesiastico : Qui diligit argentum , non satiabitur argento ( Eccli. v , 9 ). Item in Proverbiis : Captans auronam maledictus in plebe est. Benedictio autem in ejus capite est qui communicat <sup>l</sup> ( Prov. xi , 26 ). Item apud Esaiam : Vae qui <sup>m</sup> conjungunt domum <sup>n</sup> ad domum <sup>o</sup> et agrum <sup>p</sup> ad agrum continuant , ut auferant proximo suo <sup>q</sup> aliquid. Numquid <sup>s</sup> habitabilis soli super terram ( Isa. v , 5 )? Item apud Sophoniam : Aedificabunt domos , et non inhabitabunt <sup>r</sup> , et inservient vineas , et non bibent vinum eorum , quia prope est dies Domini ( Sóph. i , 13 , 14 ). Item in Evangelio cata Lucam : Quid enim prodest homini lucrifacere totum mundum , se ipsum autem perdere <sup>s</sup> ( Luc. ix , 25 )? Et iterum : Dicit autem illi Dominus : Stulte , hac nocte expostulatur <sup>t</sup> anima tua <sup>u</sup>. Quae ergo <sup>v</sup> parasti , cuius erunt ( Luc. xiii , 20 )? Et

LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Non dicemus ; Edamus et NC. 1.

<sup>b</sup> Exodo : Consedit Bod. 1.

<sup>c</sup> Exsurexit Thuc. Voss. 5.

<sup>d</sup> Ederimus Thuc.

<sup>e</sup> Delicemus Bod. 5.

<sup>f</sup> Cum conveneritis Lam. NC. 1.

<sup>g</sup> Esurierit Bod. 1. 5.

<sup>h</sup> In judicium Bod. 1 , 3 , 4 .

<sup>i</sup> Item in Evangelio Bod. 1 , 4 .

<sup>j</sup> Cibum habeo manducare Corb. NC. 2.

<sup>k</sup> Ut perficiam NC. 2.

<sup>l</sup> Communicans ei Bod. 1.

<sup>m</sup> Vae his , qui Cott.

<sup>n</sup> Adjungit dominum Bod. 1.

<sup>o</sup> Ad dominum , villam ad villam , Lin. Corb.

<sup>p</sup> Agrum agro Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1 , 3 , 4 . Thu.

<sup>q</sup> Proxiinis suis Bod. 2 , 3 . Corb. Proximi Bod. 1 , 4 .

<sup>r</sup> Non habitabunt in eis Lam. NC. 1 , 2 . Bod. Cott. 1

<sup>s</sup> Si anima sua detrimentum patiatur NC. 2.

<sup>t</sup> Postulatur anima Lam. NC. 1.

<sup>u</sup> Anima tua a te Lin.

<sup>v</sup> Preparasti Lam.

iterum : *Commemorare quoniam percepisti bona<sup>a</sup> in A vita tua, et Lazarus similiter mala<sup>b</sup>. Nunc vero hic rogatur<sup>c</sup>, tu autem doles (Luc. xvi, 25). Et in Actibus Apostolorum : *Dixit autem Petrus ad eum : Argentum quidem et aurum non est mihi. Quod autem habeo, hoc tibi do : In nomine Jesu Christi Nazareni<sup>d</sup> surge et ambula. Et apprehensa manu<sup>e</sup> ejus dextera, excitavit<sup>f</sup> eum (Act. iii, 6).* Item<sup>g</sup> ad Timotheum prima : *Nihil intulimus in hunc mundum, verum nec auferre quid possumus<sup>h</sup>. Habentes itaque exhibitionem et tegumentum, his contenti simus. Qui autem volunt divites fieri, incident in temptationem<sup>i</sup> et muscipulam et desideria multa et nocentia, quae mergunt hominem in perditionem et in interitum. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes noufraverunt a fide et inseruerunt se doloribus multis (I B Tim. vi, 7-10).**

CAP. LXII. — MATRIMONIUM CUM GENTILIBUS NON JUNGENDUM.

Apud Tobiam : *Uxorem accipe ex semine parentum tuorum, et noli sumere alienam mulierem i quae non est ex tribu parentum tuorum (Tob. iv, 12).* Item in Genesi : *Mittit puerum suum Abraham, ut de semine suo<sup>k</sup> accipiat Rebekam filio ejus Isaac (Gen. xiv).* Item in Esdra satis non fuit Deo, cum vastarentur Iudei, nisi alienigenas uxores cum filiis quoque quos ex illis procreaverant reliquissent (I Esdr. x). Item in Epistola Pauli ad Corinthios prima : *Mulier vincita est<sup>l</sup> quamdiu vivit vir ejus. Si autem dormierit, liberata est, ut cui<sup>m</sup> vult<sup>n</sup> nubat, tantum in Domino. Felicior<sup>o</sup> autem erit, si sic permanserit p (1 Cor. vii, 39, 40).* Et